
Filozofická fakulta 
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Petr Bílek
Název práce: Komentovaná bibliografie časopisu Genealogické a heraldické listy v letech 1969–
1981
Oponent práce: Mgr. Petr Polehla, Ph.D.

Autorovým cílem, formulovaným v zadání práce, bylo popsat vývoj a proměny časopisu, zmapovat 
témata článků, podat přehled autorů, vytvořit medailony nejvýznamnějších z nich a celkově zhodnotit 
přínos časopisu.

Práce je logicky členěna do 9 kapitol a obsahuje cennou přílohu s přehlednými rejstříky a zejména 
s abstrakty 311 článků publikovaných v časopise v letech 1969–1981. Možná by přehlednosti práce 
prospěla větší provázanost kap. 5 (komentovaná bibliografie...) s abstrakty k bibliografii (např. 
uvedením pořadového čísla abstraktu i v textu kap. 5 .

Autor leckde líčí některé skutečnosti příliš obšírně. Někdy je poněkud osobní, místy až patetický („až 
dojemně prostě působí nadpisy připevněné lepící páskou“; s. 24), čímž práce občas vybočuje ze 
standardů odborného stylu. Též některé formulace odpovídají spíše populárně-naučnému či 
publicistickému stylu než stylu odbornému (např. „pravěk časopisu“ – termín užitý pro první fázi 
existence periodika; s. 11).

Některá autorova tvrzení nejsou dostatečně doložena. Např. v poz. 49 uvádí, že odběr časopisu byl 
vázán na placení členského příspěvku. Odkud to ví? Podobných míst bychom našli řadu. Také některé 
citace nejsou zcela úplné. Někdy autor uvádí jen název článku bez autora (byť je zřejmé, že autorem je 
osobnost zmiňovaná ve vlastním textu; např. poz., 58). V poz. pod čarou jsou některé typografické 
nejednotnosti – např. nedůsledné užití kurzivy v názvech článků. 

Celkově hodnotím práci jako přínosnou a zdařilou. Vytvořené rejstříky a přehledy usnadní práci 
badatelům zejména v oboru genealogie a heraldika. Práci doporučuji k obhajobě. 

V Hradci Králové 26. 1. 2015             Mgr. Petr Polehla, Ph.D.




